
Terça 8
 Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01 de março de 2021. 

 
JAYME BONILHA JUNIOR 

Presidente do Conselho Municipal de  
Assistência Social de Ananindeua - CMAS 

 

 

 

 

 
 

PORTARIA N° 005/2021 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais e 
administrativas, conferidas no art. 72, inciso IV, da Lei 0942/90 – Lei Orgânica do 
Município de Ananindeua,  
 
RESOLVE:  
 
DESIGNAR o servidor MICHEL TOBIAS BARBOSA, matrícula nº 26994-8, e na sua 
ausência e impedimentos KEDNA DE JESUS COELHO BARBOSA, matrícula nº 23935-6, 
como representantes desta Secretaria Municipal de Cultura - SECULT, para acompanhar 
a execução do Contrato Administrativo nº 001/2021-SECULT/PMA, celebrado pela 
empresa CLEYSE M. RODRIGUES EIRELI-ME, inscrita no CNPJ n°. 04.637.947/0001- 
69, cujo objeto versa sobre contratação de empresa especializada em fornecimento para 
aquisição 50 BIBLIOTECAS MÓVEIS (GIROTECAS), conforme especificações constantes 
no contrato.  
 
Dê-se ciência, registra-se, publique-se e cumpra-se.  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, 12 DE MARÇO DE 2021. 
 

CESAR GASPAR FREITAS 
Secretário Municipal de Cultura - SECULT 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 015/2021-GAB/SEGEF, DE 10 DE MARÇO DE 2021. 

  

Institui a Comissão para estudo e 

acompanhamento da implantação de um novo 

sistema de arrecadação tributária no âmbito da 

Secretaria Municipal de Gestão Fazendária – 

SEGEF. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO FAZENDÁRIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo art. 72, inciso I da Lei Orgânica do Município de Ananindeua nº 0942, 

de 04 de abril de 1990, art. 15, da Lei Municipal nº 2.231, de 24 de julho de 2006, e 

Decreto nº 20.813, de 1º de janeiro de 2021, publicado em Edição Extraordinária no 

Diário Oficial do Município de 1º de janeiro de 2021; 

Considerando a necessidade de modernizar, informatizar e aumentar a eficiência da 

gestão tributária municipal; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Instituir Comissão para estudo e acompanhamento da implantação de um novo 

sistema de arrecadação tributária no âmbito da Secretaria Municipal de Gestão 

Fazendária – SEGEF. 

Art. 2º A comissão de que trata essa Portaria será composta pelos servidores públicos a 

seguir designados: 

I - Márcio Rauly Teixeira Santos, Presidente; 

II - Anderson Roberto Maia Rodrigues; 

III - Anna Paula Pessoa Mattos; 

IV - Joel de Freitas Gomes; 

V - Emerson da Silva Maués;  

VI - Marcelo Victor Nery da Silva; 

VII - Tiago Macedo Costa da Silva; e 

VIII - Guilherme Kalume Azevedo. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DUCIVAL CARVALHO PEREIRA JÚNIOR 

Secretário Municipal de Gestão Fazendária 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº.001/2021-SESDS/PMA 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, inscrita 
sob o CNPJ n°.28.123.346/0001-04, com sede à Estrada do Maguari, n°.2.100, 
Ananindeua/PA, CEP 67.030-160. 
 

CONTRATADO: L.N. DA COSTA-EPP, inscrita no CNPJ sob o N° 05.360.995/0001-15, 
com sede no Conjunto Guajará I, WE 59, n°.1442, CEP 67.143-350, representada pelo 
Senhor LEONIDAS NASCIMENTO DA COSTA, portador do RG nº 1796053 SEGUP/PA e 
CPF nº.062.105.202-78.  
 

OBJETO: Contratação de empresa com aptidão em fornecimento de Gás Liquefeito 
botijão de 13 Kg, bem como água mineral de 20 litros (apenas líquido) e água mineral de 
200 ml para atender as necessidades da SESDS e da Guarda Civil Municipal de 
Ananindeua.  
 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este instrumento é regido pelas cláusulas e condições aqui 
previstas, bem como pelas disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/93.  
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA As despesas oriundas deste contrato correrão à conta dos 
recursos orçamentários consignados ao Contratante, nas seguintes dotações 
orçamentárias:  
 

Unidade: SESDS 
Funcional Programática: 0412200262056 – apoio às ações administrativas. 
Natureza Da Despesa: 339030- material de consumo 
Sub-Elemento: 3390300400 – Gás e outros materiais engarrafados 
Fonte: 10010000 – recursos ordinários 
Valor reservado: R$950,00 
 

Unidade: SESDS 
Funcional Programática: 0412200262056 – apoio às ações administrativas. 
Natureza Da Despesa: 339030- material de consumo 
Sub-Elemento: 3390300700 – gêneros de alimentação 
Fonte: 10010000 – recursos ordinários 
Valor reservado: R$6.700,00 
Valor total: R$ 7.650,00 (sete mil seiscentos e cinquenta reais).  
 

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, a contar de 03/02/2021 a 02/08/2021. 
 
FORO: Comarca de Ananindeua/PA 
 
DATA DA ASSINATURA: 03 de fevereiro de 2021. 
 
 

CARLOS ALEXSANDRO GOMES DA FONSECA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL 

CONTRATANTE 
 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE CULTURA 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE SEGURANÇA E  
DEFESA SOCIAL 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE GESTÃO FAZENDÁRIA 

 


		2021-03-17T10:16:47-0300
	CESAR GASPAR FREITAS:47660244272


		2021-03-17T10:21:10-0300
	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTE LAZER E J:29377308000132




